
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 176
 

Del  08/09/2023

OGGETTO:

ISTRUTTORIA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALL`  INDIVIDUA

ZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  DISPONIBILI

ALLA COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A

CONTRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE-

AREA CARCERE. ANNO 2023.PRESA D`ATTO ESITO VERIFICA

REQUISITI IN CAPO AI SOGGETTI ASSEGNATARI.  

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALL`  INDIVIDUA

ZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  DISPONIBILI

ALLA COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A

CONTRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE-

AREA CARCERE. ANNO 2023.PRESA D`ATTO ESITO VERIFICA

REQUISITI IN CAPO AI SOGGETTI ASSEGNATARI.  



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

 con  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  110  del  16/05/2023  veniva  approvato  lo  schema 

dell’avviso, con relativi allegati, di indizione di istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di  

soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione e realizzazione di azioni a contrasto della  

povertà ed esclusione sociale, area carcere - anno 2023;

 i progetti oggetto dell’avviso pubblico di cui al precedente punto sono i seguenti:

 Area progettuale N. 1 (lotto 1): interventi sul tema esecuzione penale rivolti all’esterno del

l’istituto di pena di Piacenza.

 Area progettuale N. 2 (lotto 2): interventi sul tema esecuzione penale rivolti all’interno del

l’istituto di pena di Piacenza.

Dato atto che:

 sul  sito  istituzionale  dell’ASP veniva pubblicato in  data  16/05/2023 l’avviso pubblico in  parola 

(Prot.  ASP  n.  2014  del  16/05/2023).  Il  predetto  avviso  prevedeva  come  termine  ultimo  di 

presentazione dei plichi il giorno 16/06/2023, ore 12.00;

 sono pervenuti,  come da documentazione conservata agli  atti  d’ufficio,  i  seguenti  plichi entro il 

termine ultimo fissato dall’avviso (elencati secondo l’ordine di arrivo presso il protocollo dell’Ente)  

presentati da:

 CSV Emilia ODV, corrente in via Primo Bandini n. 6, Parma (prot. ASP n. 2471/2023);

 Cooperativa Sociale l’Orto Botanico a r.l., corrente in Strada Genova n. 548, Alseno (prot. 

ASP n. 2472/2023);

 con determinazione dirigenziale n. 149 del 30 giugno 2023 veniva nominata, ai sensi dell’art.  7  

dell’avviso pubblico sopra meglio specificato, la Commissione tecnica composta da:

 Dott. Brunello Buonocore, Responsabile del Servizio Disabilità e fragilità sociale dell’ASP Città 

di Piacenza, in qualità di Presidente;

 Dott.ssa Mariarosa Ponginebbi, garante dei diritti delle persone private della libertà personale 

del Comune di Piacenza;

 Dott.ssa Vincenza Zichichi,  funzionario giuridico pedagogico presso la Direzione della Casa 

Circondariale di Piacenza;

Preso atto che la Commissione tecnica di cui sopra, dopo aver svolto le valutazioni di pertinenza, nella se

duta riservata del 5 luglio 2023 (come da verbale n. 2 in pari data – in atti) ha proposto quali assegnatari (af

fidatari) della co-progettazione gli Enti/Associazioni di seguito elencati:

 Lotto  1:  ATS  costituendo  tra  CSV  Emilia  ODV  e  Associazione  Verso  Itaca  APS,  punti  

91,956/100,000;

 Lotto 2:  RTC costituendo tra Cooperativa Sociale l’Orto Botanico a r.l.,  CSV Emilia ODV, 

Associazione La Ricerca Onlus, Associazione Verso Itaca APS, punti 60,507/100,000;

Dato atto che:

  con determinazione dirigenziale n. 151 del 10 luglio 2023 sono state approvate le operazioni svolte  

dalla Commissione tecnica (con i relativi verbali n. 1 del 5 luglio 2023 e n. 2 del 5 luglio 2023)  

nonché disposto l’affidamento dei progetti sopra menzionati come di seguito:

n. 

progetto/lotto

oggetto assegnatario importo mas

simo assegna

to all’affidata



rio (iva inclu

sa se dovuta)

1
interventi sul tema esecuzione penale rivolti all’esterno 

dell’istituto di pena di Piacenza.

ATS costituendo tra 

CSV Emilia ODV, 

c.f. 92077570346, e 

Associazione Verso 

Itaca APS, c.f. 

91108690339

€ 26.190,00

2
interventi sul tema esecuzione penale rivolti all’interno 

dell’istituto di pena di Piacenza

RTC costituendo tra 

Cooperativa Sociale 

l’Orto Botanico a r.l., 

c.f. 10025250159, 

CSV Emilia ODV, 

c.f. 92077570346, 

Associazione La Ri

cerca Onlus, c.f. 

91006310337, Asso

ciazione Verso Itaca 

APS, c.f. 

91108690339

€ 50.895,00

 

 sono state  effettuate,  in  capo ai  soggetti  affidatari  dei  progetti  sopra indicati,  le  verifiche circa  

l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 (per quanto compatibili) e 

degli altri requisiti richiesti dall’avviso pubblico sopra indicato. In particolare, risulta che in capo 

agli operatori sopra menzionati non sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n.  

50/2016  (per  quanto  compatibili)  e  gli  stessi  sono  in  possesso  degli  altri  requisiti  prescritti  

dall’Avviso pubblico sopra meglio specificato;

Specificato che:

 con riferimento all’associazione “la Ricerca Onlus”, è stato richiesto, con nota di cui al protocollo  

ASP  2868  del  14/07/2023,  chiarimento  relativo  alla  sussistenza  del  requisito  dell’iscrizione  al 

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), di cui all’art. 5 dell’Avviso pubblico (Prot. 

ASP n. 2014 del 16/05/2023);

 con comunicazione di cui al prot. ASP n. 2907 del 17.07.2023, l’associazione “la Ricerca Onlus” 

riscontrava  comunicando  l’iscrizione  all’  anagrafe  delle  Organizzazioni  non  lucrative  di  utilità 

sociale (Onlus) detenuta dall’ Agenzia delle Entrate, da considerarsi, ai fini della sussistenza del 

requisito, equivalente al RUNTS;

Tenuto conto che:

 con riferimento a “Cooperativa Sociale l’Orto Botanico a r.l”, in merito al requisito di cui all’art. 80,  

comma 4 del D.lgs. 50/2016, risulta un’annotazione rientrante tra “violazioni non definitivamente 

accertate”, in relazione all’importo, che però non comporta l’esclusione automatica dell’operatore  

economico. In particolare, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28  

settembre  2022  “Disposizioni  in  materia  di  possibile  esclusione  dell'operatore  economico  dalla 

partecipazione a una procedura d'appalto per gravi violazioni in materia fiscale non definitivamente  

accertate”, i rilievi di cui sopra non sono considerabili “violazioni” in materia fiscale in quanto non 

riconducibili alle fattispecie di cui all’art 2 del Decreto stesso e quindi non determinano l’esclusione 

dalla procedura di aggiudicazione;

 in relazione al requisito ex art. 80, comma 5, lett. b), l’ASP non ha ottenuto alcun riscontro, da parte  

dell’Ente competente, in merito ai concorrenti La Ricerca, Verso Itaca APS e Cooperativa Sociale 

l’Orto Botanico a r.l. Pertanto, essendo oramai trascorsi più di 30 giorni dalla richiesta predetta, la  

relativa convenzione verrà sottoposta a condizione risolutiva espressa ex art. 1456 e segg. del codice 



civile;

Precisato che gli ordini di acquisto sono stati indicati nella determinazione dirigenziale n. 151 del 10 luglio  

2023;

Richiamati:

 l’Avviso pubblico prot. n. Prot. ASP n. 2014 del 16/05/2023;

 il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;

 il vigente Regolamento di organizzazione dell’ASP Città di Piacenza;

 il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2022, il Bilancio Pluriennale di Previsione e il Piano 

Programmatico 2023-2025 approvati con Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 31/05/2023;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provve

dimento;

2) di dare atto, per le motivazioni indicate e specificate nelle premesse, del buon esito della verifica dei  

requisiti previsti dall’avviso pubblico prot. n. 2014 del 16/05/2023 in capo ai soggetti assegnatari dei 

progetti afferenti alla procedura di co-progettazione per l’area carcere anno 2023 individuati con deter

minazione dirigenziale n. 151 del 10 luglio 2023;

3) di dare atto che i soggetti affidatari della co-progettazione risultano essere i seguenti:

n. 

progetto/lotto
oggetto assegnatario

importo mas

simo assegna

to all’affidata

rio (iva inclu

sa se dovuta)

1
interventi sul tema esecuzione penale rivolti all’esterno 

dell’istituto di pena di Piacenza.

ATS costituendo tra 

CSV Emilia ODV, 

c.f. 92077570346, e 

Associazione Verso 

Itaca APS, c.f. 

91108690339

€ 26.190,00

2
interventi sul tema esecuzione penale rivolti all’interno 

dell’istituto di pena di Piacenza

RTC costituendo tra 

Cooperativa Sociale 

l’Orto Botanico a r.l., 

c.f. 10025250159, 

CSV Emilia ODV, 

c.f. 92077570346, 

Associazione La Ri

cerca Onlus, c.f. 

91006310337, Asso

ciazione Verso Itaca 

APS, c.f. 

91108690339

€ 50.895,00

4) di dare atto che, per ogni progetto, verrà stipulata apposita convenzione con il singolo affidatario (il  

cui schema è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 110 del 16/05/2023 nonché i relativi 

protocolli operativi sono conservati agli atti d’ufficio) previa consegna da parte di ogni assegnatario del 

la cauzione definitiva e polizza assicurativa (RCT/RCO) indicata all’art. 17 dell’avviso pubblico Prot.  

ASP n. 2014 del 16/05/2023;



5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini di legge 

innanzi al TAR Emilia Romagna-Sez. staccata di Parma.

     IL DIRETTORE GENERALE

         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALL`  INDIVIDUA

ZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  DISPONIBILI

ALLA COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A

CONTRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE-

AREA CARCERE. ANNO 2023.PRESA D`ATTO ESITO VERIFICA

REQUISITI IN CAPO AI SOGGETTI ASSEGNATARI.  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 

con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

non si esprime parere in quanto l’atto non contiene imputazione contabile.

  

IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE

   Dott. Claudio Callegari

      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 176
 

Del  08/09/2023

OGGETTO:

ISTRUTTORIA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALL`  INDIVIDUA

ZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  DISPONIBILI

ALLA COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A

CONTRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE-

AREA CARCERE. ANNO 2023.PRESA D`ATTO ESITO VERIFICA

REQUISITI IN CAPO AI SOGGETTI ASSEGNATARI.  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     08/09/2023      AL  23/09/2023

L’ INCARICATO

                                                                                                                   Stefano Rabizzoni

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 

Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 

Rabizzoni Stefano -    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2


		2023-09-08T14:18:35+0200
	RABIZZONI STEFANO




